ἡγάπα κάκεινους προσεῖχε μᾶλλον, διανοούμενος, εἰ παντάπασιν ἐκπέσοι τοῦ τὰ κοινὰ πράσσειν, δεῦρο μετενεγκάμενος τὸν βίον ἐκ τῆς ἀγορᾶς καὶ τῆς πολιτείας ἐν ἡσυχίᾳ μετὰ φιλοσοφίας καταζῆν. Vergl. Ellendt z. Brut. §. 315.: *Antiochus Ascalonita Lucullo dilectus, cum quo etiam imperatore assidue versatus est (Cic. Acad. II. 2. 4.) fratrem habuit Aristum Bruti magistrum, quare is Academiae heres vocatur c. 97. §. 332. Utroque loco doctrina Antiochi et Aristi vocatur vetus Academia, quod ille a Philone magistro discedens plurima veteris Academiae et Stoicorum decreta intulit, similior Platoniorum et Aristoteliorum quam Arcesilae et Carneadis, qui de omnis notitiae humanae certitudine dubitare docebant: v. Acad. I. 4, 13. II. 43, 133.*

¹⁾ Auch in den Tusc. erwähnt er seines Aufenthaltes in Athen (V. 8. §. 22) *nam ista mihi et cum Antiocho saepe et cum Aristo nuper, cum Athenis imperator apud eum deversarer, dissensio, fuit etc.*

²⁾ De fin. II. 21. 68. *Sint ista Graecorum: quamquam ab his philosophiam et omnes ingenuas disciplinas habemus; sed tamen est aliquid, quod nobis non liceat, liceat illis.*

³⁾ Hierzu vergl. mit die Anmerkung in der Ausgabe der Tusc. von Kühner und im Allgemeinen über Cicero den Philosophen. Kühners Buch: *M. Tullii Ciceronis in philosophiam ejusque partes merita. Commentatio regio praemio ornata. Hamburgi 1825. de orat. I. 3. neque enim te fugit, laudatarum artium omnium procreatricem quandam et quasi parentem eam quam philosophiam Graeci vocant ab hominibus doctissimis judicari etc.*

⁴⁾ Kühner bemerkt: *Hanc Cicero sententiam nimio patriae amore occaecatus et fortasse eo consilio videtur protulisse, ut Romanorum animos ad litterarum studium persequendum exhortaretur. Aehnlich heisst es de orat. I. 4. 15 ingenia vero ut multis rebus possumus judicare, nostrorum hominum multum ceteris hominibus omnium gentium praestiterunt.*

galt dem für griechische Bildung so empfänglichen Römer als der Ausgangspunkt aller Wissenschaften *de orat. I. 4. atque ut omittam Graeciam quae semper eloquentiae princeps esse voluit atque illas omnium doctrinarum inventrices Athenas, in quibus summa dicendi vis et inventa est et perfecta, in hac ipsa civitate profecto nulla unquam vehementius quam eloquentiae studia vigerunt.* Insbesondere war Athen das Vaterland der Beredtsamkeit, Cic. Brut. XIII. §. 49.: „*Et Graeciae quidem oratorum partus atque fontes vides, ad nostrorum annalium rationem veteres, ad ipsorum sane recentes, nam antequam delectata est Atheniensium civitas hac laude dicendi, multa jam memorabilia et in domesticis et in bellicis rebus effecerat. Hoc autem studium non erat commune Graeciae, sed proprium Athenarum; quis enim aut Argivum oratorem aut Corinthium aut Thebanum scit fuisse temporibus illis? nisi quid de Epaminonda, docto homine, suspicari libet. Lacedaemonium vero usque ad hoc tempus audivi fuisse neminem. Menelaum ipsum, dulcem illum quidem tradit Homerus, sed pauca dicentem. — At vero extra Graeciam magna dicendi studia fuerunt maxime huic laudi habiti honores illustre oratorum nomen reddiderunt. nam ut semel e Piraeo eloquentia evecta est, omnes peragravit insulas atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblineret moribus omnemque illam salubritatem Atticae dictionis et quasi sanitatem perderet ac loqui paene dedisceret. Hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate nec copia, sed parum pressi et nimis redundantes: Rhodii saniores et Atticorum similiores¹⁾.*“